
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/12/2018 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2071 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_07 COMPLETAMENTO RESTAURO SAN BONAVENTURA PER 

SALA OPERAESTATE. AFFIDAMENTO SERVIZI RELATIVI 
ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA AL RAGGRUPPAMENTO 
TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI COSTITUITO DA ARCH. 
ANNABIANCA COMPOSTELLA, FARINA ENGINEERING SRL, 
DOTT.SSA GIULIA SVEGLIADO, ING. SIMONE MICHELETTO, ATHENA 
SRL E ARCH. ELISA FANTINATO. CUP: I79I18000000004 – CIG: 7596615D00. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso: 
- che, con determinazione a contrarre n. 1211 del 14/08/2018, è stata indetta la procedura aperta, sotto soglia 
comunitaria per l’appalto dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione con 
collaudo tecnico funzionale degli impianti e predisposizione della documentazione per la valutazione del progetto SCIA 
ai fini antincendio dell’opera “LP_2017_07 Completamento restauro San Bonaventura per sala Operaestate”; 

 
- che l’organo competente all’espletamento della procedura di gara, in virtù della Convenzione in essere tra questo 
Comune di Bassano del Grappa e il Comune di Cassola, è la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Bassano del 
Grappa e Cassola;  
 
- che il bando di gara di cui alla procedura in argomento è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 96 del 20/08/2018 e ne è stata data, altresì, pubblicità secondo le modalità e le tempistiche previste dalla legge 
per le procedure di gara aperte sotto soglia comunitaria relative a servizi; 
 
- che tutta la documentazione di gara è stata pubblicata sul profilo del Committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 13/09/2018 ore 12.15; 
 
- che, con determinazione dirigenziale n. 1395 del 18/09/2018, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la gara 
in questione; 
 
Visti i verbali delle sedute di gara in data 18/09/2018 e 06/11/2018 della Commissione giudicatrice, dai quali si evince 
l’iter della procedura di gara e l’esito della stessa; 
 
Preso atto che, in base alle risultanze di gara assunte in applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara, la 
Commissione ha formulato proposta di aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico RTP da costituire 
composto da arch. Annabianca Compostella di Bassano del Grappa (mandataria), Farina Engineering srl di Bassano del 
Grappa (mandante), dott. Giulia Svegliado di Marostica (mandante), ing. Simone Micheletto di Bassano del Grappa 
(mandante), Athena srl di Thiene (mandante) e arch. Elisa Fantinato di Pove del Grappa (mandante) che ha conseguito il 
punteggio complessivo di 89,25/100, per un importo di aggiudicazione pari ad € 52.003,11 oltre oneri previdenziali e 
fiscali, giusta ribasso sull’offerta economica del 40,94%; 
 
Preso atto che spetta alla Stazione Appaltante provvedere all’aggiudicazione, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Atteso: 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/12/2018 

 
- che l'aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, una volta effettuate le 

verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in capo 
all’offerente cui si è deciso di affidare l’appalto, secondo gli esiti della procedura di gara in questione; 

- che è stata, pertanto, effettuata presso gli Enti competenti la verifica dei requisiti previsti dalla normativa vigente in 
materia, anche attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, e che la stessa ha avuto esito positivo; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento dei servizi di cui all’oggetto al costituendo RTP formato da arch. 
Annabianca Compostella di Bassano del Grappa (mandataria), Farina Engineering srl di Bassano del Grappa (mandante), 
dott. Giulia Svegliado di Marostica (mandante), ing. Simone Micheletto di Bassano del Grappa (mandante), Athena srl di 
Thiene (mandante) e arch. Elisa Fantinato di Pove del Grappa (mandante), che ha conseguito un punteggio complessivo 
di 89,25/100, per un importo di aggiudicazione pari ad € 52.003,11 oltre oneri previdenziali e fiscali;  
 
Preso atto che, con atto del Notaio dott. Michele Gambino di Bassano del Grappa del 15/11/2018 - Rep. n. 19012 – 
Racc. n. 11646, i suddetti operatori economici hanno costituito il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti ai sensi 
dell’art. 46, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’espletamento dei servizi di cui all’oggetto, conferendo 
mandato collettivo speciale ed irrevocabile con rappresentanza all’arch. Annabianca Compostella, in qualità di 
capogruppo mandataria; 
 
Atteso che, in base all’art. 6 dell’atto di costituzione del RTP, l’importo del compenso sarà suddiviso tra i vari 
componenti del medesimo RTP in base alle quote di partecipazione già dichiarate in sede di gara, e precisamente: 
 

Operatore economico Parte RTP Quota di partecipazione 
Arch. Annabianca Compostella capogruppo - mandataria 45% 
Farina Engineering srl mandante 35% 
Dott.ssa Giulia Svegliado mandante 5% 
Ing. Simone Micheletto mandante 5% 
Athena srl mandante 5% 
Arch. Elisa Fantinato mandante 5% 

TOTALE 100% 
 
Precisato che, entro i cinque giorni successivi all’adozione del presente provvedimento, si provvederà alla comunicazione 
dell’aggiudicazione all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria e a tutti i candidati che hanno presentato 
un'offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’indicazione del termine 
dilatorio per la stipulazione del contratto; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato 
prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 
 
Riscontrato che la somma di € 52.003,11 oltre oneri previdenziali e fiscali trova copertura finanziaria al cap. 490711 del 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2018;  
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 
esercizi 2018-2019-2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2018 – 
2020;  
 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per quanto 
rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 4^ 
all’Ing. Walter Stocco;  
- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori 
pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/12/2018 

 
1) di prendere atto e approvare i verbali della gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Bassano 
del Grappa e Cassola svoltasi nelle sedute in data 18/09/2018 e 06/11/2018 inerenti alla procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione con collaudo 
tecnico funzionale degli impianti e predisposizione della documentazione per la valutazione del progetto SCIA ai fini 
antincendio dell’opera “LP_2017_07 Completamento restauro San Bonaventura per sala Operaestate”, i quali, allegati alla 
presente, ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
2) di prendere atto delle risultanze di gara così come indicate nel verbale del 06/11/2018 dal quale risulta formulata 
proposta di aggiudicazione nei confronti del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti formato da 
arch. Annabianca Compostella di Bassano del Grappa (mandataria), Farina Engineering srl di Bassano del Grappa 
(mandante), dott. Giulia Svegliado di Marostica (mandante), ing. Simone Micheletto di Bassano del Grappa (mandante), 
Athena srl di Thiene (mandante) e arch. Elisa Fantinato di Pove del Grappa (mandante) che ha conseguito il punteggio 
complessivo di 89,25/100, per un importo di aggiudicazione pari ad € 52.003,11 oltre oneri previdenziali e fiscali, giusta 
ribasso sull’offerta economica del 40,94%; 
 
3) di prendere atto che la verifica dei requisiti generali e speciali previsti dalla normativa vigente in materia nei confronti 
dell’operatore economico primo classificato di cui al precedente punto 2) ha avuto esito positivo; 
 
4) di aggiudicare, pertanto, i servizi di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione con 
collaudo tecnico funzionale degli impianti e predisposizione della documentazione per la valutazione del progetto SCIA 
ai fini antincendio dell’opera “LP_2017_07 Completamento restauro San Bonaventura per sala Operaestate” di cui 
all’oggetto al RTP costituito da arch. Annabianca Compostella di Bassano del Grappa (mandataria), Farina Engineering 
srl di Bassano del Grappa (mandante), dott. Giulia Svegliado di Marostica (mandante), ing. Simone Micheletto di Bassano 
del Grappa (mandante), Athena srl di Thiene (mandante) e arch. Elisa Fantinato di Pove del Grappa (mandante) per un 
importo di aggiudicazione pari ad € 52.003,11 oltre oneri previdenziali e fiscali (in base al regime di ciascun componente), 
per un importo complessivo di € 65.854,69, giusta offerta assunta agli atti prot. n. 63588 del 12/09/2018; 
 
5) di impegnare a favore del RTP costituito da arch. Annabianca Compostella di Bassano del Grappa (mandataria), Farina 
Engineering srl di Bassano del Grappa (mandante), dott. Giulia Svegliado di Marostica (mandante), ing. Simone 
Micheletto di Bassano del Grappa (mandante), Athena srl di Thiene (mandante) e arch. Elisa Fantinato di Pove del 
Grappa (mandante), la somma di € 52.003,11 oltre oneri previdenziali e fiscali (in base al regime di ciascun componente), 
per un totale complessivo di € 65.854,69 ogni onere compreso; 
 
6) di imputare la spesa complessiva derivante da detto affidamento alla Missione 5, Programma 1, Titolo 2, 
Macroaggregato 202, Capitolo 490711 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018, finanziato con entrate 
correnti, dando atto che l’esigibilità delle obbligazioni avrà scadenza entro il corrente esercizio finanziario, secondo la 
seguente ripartizione: 
 

Parte RTP 
Importo ogni onere 

compreso 

Mandatario: 
arch. Annabianca Compostella titolare dello Studio Architetti Veneti di Compostella Annabianca avente 
sede in via Beata Giovanna, 70 – 36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f. CMPNBN64R55A703L – p.i. 
03859010245 (€ 23.401,39 oltre 4% e 22%) 

€ 29.691,69 

Mandante: 
Farina Engineering srl avente sede legale in via Motton, 59 – 36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f. 
02897680241 – p.i. 02897680241 (€ 18.201,08 oltre 4% e 22%) 

€ 23.093,53 

Mandante: 
dott.ssa Giulia Svegliado con studio in via Marsan, 46/D – 36063 Marostica (VI) – c.f. 
SVGGLI74A56G224A – p.i. 03704950280 (€ 2.600,16 oltre 4% e 22%) 

€ 3.299,09 

Mandante:  
ing. Simone Micheletto con studio via Conco, 1/A – 36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f. 
MCHSMN78C22H829Q - -p.i. 03524190240 (€ 2.600,16 oltre 4% e 22%) 

€ 3.299,09 

Mandante: 
Athena srl avente sede legale in via Caravaggio, 13 – 36016 Thiene (VI) – c.f. 03154960243 – p.i. 
03154960243 (€ 2.600,16 oltre 22%) 

€ 3.172,20 

Mandante: 
arch. Elisa Fantinato con studio in via Zanella, 4 – 36020 Pove del Grappa (VI) – c.f. 
FNTLSE87R66A703Q – p.i. 03812220246 (€ 2.600,16 oltre 4% e 22%) 

€ 3.299,09 

TOTALE COMPLESSIVO € 65.854,69 

 
7) di disporre, che, entro i cinque giorni successivi all’adozione del presente provvedimento, si provvederà alla 
comunicazione dell’aggiudicazione definitiva: all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria e a tutti i 
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
con l’indicazione del termine dilatorio per la stipulazione del contratto; 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/12/2018 

 
 
8) di prendere atto, che, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto non può comunque essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 
 
9) di disporre, nelle more della sottoscrizione del contratto di cui all’art. 32, comma 9 del d. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza trattandosi di affidamento atto a salvaguardare il patrimonio storico-
culturale della Città, nonché la sicurezza degli utenti dell’adiacente parcheggio, il cui rinvio andrebbe a compromettere la 
tempestività e l’efficacia di realizzazione dell’intervento;  
 
10) di disporre, altresì, la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo URL del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto 
disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 
 
11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3072_2018 PADRE 
U sub 3072/1_2018 
U sub 3072/2_2018 
U sub 3072/3_2018 
U sub 3072/4_2018 
U sub 3072/5_2018 
U sub 3072/6_2018 

 
Firmato digitalmente  il 11/12/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 11/12/2018 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/12/2018 al 26/12/2018 
 
















